

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		75.754,07	76.547,48
Subsídios à exploração		94.921,05	94.115,44
Varição nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		20.356,11	21.673,20
Fornecimentos e serviços externos		29.460,55	28.179,39
Gastos com o pessoal		119.747,97	112.792,42
Imparidades (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Outros rendimentos e ganhos		6.372,58	4.786,90
Outros gastos e perdas		1.039,52	972,84
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6.443,55	11.831,97
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		9.777,46	4.092,36
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(3.333,91)	7.739,61
Gasto líquido de financiamento			
Ganho líquido de financiamento		70,56	236,73
Resultado antes de impostos		(3.263,35)	7.976,34
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(3.263,35)	7.976,34

Parada do Monte, 5 de Março de 2019
O Contabilista Certificado

M. M. G. P. Rodrigues
C.C. 26534

O Representante Legal

J. Fernandes

BALANÇO (SNC ESNL)

133 Centro Interparoq. e Soc. Alto Mouro
4960-300 Melgaço
508648165

Handwritten signatures and initials in the top right corner.

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 dez 2018	31 dez 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		81.865,92	47.965,88
Bens património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		810,68	617,36
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Activo corrente			
Inventários		425,00	326,00
Clientes		7.871,10	5.532,40
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber			0,10
Diferimentos		941,57	350,23
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		116.487,36	149.211,19
Total do activo ...		208.401,63	204.003,16
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Capital próprio			
Fundos		114.008,30	106.031,96
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		56.323,29	56.323,29
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		18.505,84	12.436,43
Resultado líquido do período		(3.263,35)	7.976,34
Total do fundo de capital...		185.574,08	182.768,02
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		3.212,18	2.618,47
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		3.224,23	2.410,93
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		16.391,14	16.205,74
Outros passivos financeiros			
Total do passivo...		22.827,55	21.235,14
Total dos fundos patrimoniais e do passivo ...		208.401,63	204.003,16

Parada do Monte, 5 de Março de 2019
O Contabilista Certificado

O Representante Legal

Handwritten signature of the accountant
20534

Handwritten signature of the legal representative